SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ

Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, Bloco C, 2º Andar - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-200

Telefone: (86) 3216-9600 - www.sefaz.pi.gov.br

PORTARIA SEFAZ-PI/UNATRI/GETRI/COREG Nº 77/2024

PUBLICADO NO DOE Nº 57, EM 21/03/2024

Credencia, em regime especial de tributação, os
contribuintes listados no Anexo Único, com fulcro no
art. 2º do Decreto 21.869, de 07 de março de 2023 e
altera o Anexo Único da PORTARIA SEFAZ-
PI/GASEC/SUPREC/UNATRI Nº 9/2023.

A SUPERINTENDENTE DA RECEITA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 55, II da Lei nº 4.257, de 6 de janeiro de 1989,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 21.869, de 07 de março de 2023,

CONSIDERANDO o disposto no inciso VI, do art. 148, do Decreto nº 22.033, de 28
de abrilde2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Credenciar em regime especial, os contribuintes listados no Anexo Único
desta portaria, que optaram pelo pagamento de contribuição ao Fundo de Desenvolvimento
da Infraestrutura Logística do Estado do Piauí – FDI/PI, em substituição ao pagamento do ICMS
sobre cada operação ou prestação de saída de mercadorias do estabelecimento remetente
com destino à exportação ou equiparadas à exportação, conforme disposto nos arts. 2º ao 7º
do Dec. 21.869/2023.

Art. 2º O credenciamento disciplinado neste instrumento não gera direito
adquirido, podendo a SEFAZ revogá-lo no momento que julgar oportuno, notificando-se a
beneficiária dessa decisão e da data da sua aplicação.

Art. 3º Ao contribuinte beneficiário do Regime Especial, na forma desta Portaria,
aplicar-se-ão, no que couber, as demais normas tributárias vigentes.

Art. 4° Fica alterado o Anexo Único da PORTARIA SEFAZ-
PI/GASEC/SUPREC/UNATRI Nº 9/2023, onde se lê AGROPECUARIA NOVA GRANJA DA
PRATINHA, leia-se AGROPECUARIA NOVA GRANJA ZEELANDIA LTDA.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos
fiscais a partir de 01 de março de 2024.

Cumpra-se.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS
Superintendente da Receita

ANEXO ÚNICO

CAGEP CONTRIBUINTE PROCESSO SEI

19.746.635-4 SLC AGRICOLA SA 00009.027692/2023-58

19.000.777-0 AIRTON JOSE DELLA JUSTINA 00009.026766/2023-39

19.001.214-5 ANTONINHO TRENTO 00009.028366/2023-68

19.507.111-5 AUGUSTO JOSE MONTANI I 00009.027924/2023-78

19.001.754-6
BRASILAGRO - COMPANHIA BRASILEIRA DE

PROPRIEDADES AGRÍCOLAS
00009.029552/2023-14

19.519.122-6 BRUNA MARIA NANUZI MONTANI 00009.027923/2023-23

19.477.528-3 VITOR REGASON 00009.007202/2024-88

19.000.971-3 DAGOBERTO ANTONIO FAEDO 00009.032909/2023-41

19.752.648-9 DIEGO DE ALMEIDA 00009.006873/2024-21

19.001.605-1 DIRCEU MONTANI 00009.027925/2023-12

19.564.645-2 HARIUYOSHI SHIMOHIRA 00009.011048/2023-68

19.564.644-4 HARUYOSHI SHIMOHIRA 00009.011052/2023-26

19.742.047-8 HILDEGARDT VICTORIA REINHOFER 00009.033277/2023-33

19.640.731-1 LUCAS DE ALMEIDA 00009.006411/2024-12

19.731.307-8 SANDRO ODIRLEI SCHMID 00009.030910/2023-31

19.724.422-0 ST AGRONEGOCIOS LTDA 00009.007096/2024-32

19.610.433-5 T & J AGRONEGOCIOS LTDA 00009.032796/2023-84

19.521.225-8 THIAGO DE ALMEIDA 00009.006868/2024-19

19.722.249-8 WALDEMAR ANTONIO SCHMITZ 00009.005533/2024-83

Documento assinado eletronicamente por LISIA MARQUES MARTINS VILARINHO - Matr.0086191-0, Diretor(a) UNATRI, em
13/03/2024, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142,
de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS MORAES MOREIRA RAMOS - Matr.0091081-
3, Superintendente SUPREC, em 14/03/2024, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14
do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 011489444 e o código CRC C4233D15.

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00009.008355/2024-42 SEI nº 011489444

Criado por haydee@sefaz.pi.gov.br, versão 7 por haydee@sefaz.pi.gov.br em 13/03/2024 10:55:25.